Subject:Vragen m.b.t. Jaarverslag leerplicht-voortijdig schoolverlaten.

Date: 14-9-2016 8:26

From: Tiny Meese <t.meese@home.nl>

To: Jutten, Danny <danny.jutten@maastricht.nl>

CC: Niels - <npeeters@live.nl>, Math Haaken <m.haaken@hotmail.com>,
Jo Smeets <jogmsmeets@gmail.com>, wielhameleers@gmail.com
<wielhameleers@gmail.com>

Hallo Danny,

Bij deze een paar schriftelijke vragen van PVM, doordat de tijd te krap was is
helaas alleen de SPM aan het woord geweest. Wij vinden het jammer dat door deze
werkwijze niet elke fractie kan deel nemen zoals het behoort te gaan.

Onze vragen:

1. Is het puur de bedoeling dat we dit jaarslag vaststellen en kennis nemen van de
begroting en jaarrekening?

Wat gaat er gebeuren als we niet vaststellen en veel vraagtekens hebben met de
begroting en jaarrekening? Gaan de ambtenaren dan hun werk overdoen of behoort dit
niet tot de bevoegdheden van de Raad? De cijfers zijn toch al vastgesteld en zijn
verwerkt in de gemeentelijke regeling of begroting?

Antwoord:

Ambtenaren blijven uiteraard gewoon hun wettelijk verplichte taken uitvoeren
waarvoor zij zijn beé&digd.

In de Leerplichtwet staat de volgende verplichting jegens de raad:

Artikel 25. Jaarverslag gemeente en verstrekking statistische gegevens

Burgemeester en wethouders brengen jaarlijks voor 1 oktober verslag uit aan de raad over het in het laatst afgesloten school- of cursusjaar in

de gemeente gevoerde beleid inzake de handhaving van de leerplicht en de kwalificatieplicht en de resultaten daarvan.

Het hele werk valt uiteraard onder het begrotingsrecht van de raad. Bij de algemene
beschouwingen kan elke fractie iets vinden over de beschikbare middelen voor
Leerplicht/RMC en het gebruik daarvan.

2. De positie van de medewerkers van Bureau VSV en hun bestaande overlegvormen in
de regio worden tegen het licht gehouden en afgestemd met nieuwe taken en
verantwoordelijkheden van Team Jeugd.

- Zijn de overlegvormen in de regio veroudert. Wat wil men precies tegen het licht
houden?
- Wat zijn de nieuwe taken en verantwoordelijkheden.

Antwoord:

De decentralisatie Jeugdzorg en dientengevolge de gemeentelijke regie op de
uitvoering van de Jeugdwet, gaat gepaard met een transitieopgave die wij qua omvang
niet eerder hebben gekend. In die transitie, waarin wij lichter, eerder en
integraler willen werken, uitgaande van wat kinderen en ouders nodig hebben en niet
uitgaande van wat structuren toelaten, zullen wij ook de werkwijze van het Team
Onderwijs moeten/willen afstemmen met de werkwijze van team Jeugd en gezamenlijk
willen afstemmen met de werkstructuren in het onderwijs die ook totaal veranderen
tengevolge van de ‘vierde’ decentralisatie: Passend Onderwijs.

En dat kan betekenen dat werkrelaties veranderen, overlegvormen aangepast worden.
Onverlet daarbij blijft de uitvoering van de wettelijke taken LP/RMC en de rol die
onze ambtenaren daarin spelen als buitengewoon opsporingsambtenaar.


mailto:t.meese@home.nl
mailto:danny.jutten@maastricht.nl
mailto:npeeters@live.nl
mailto:m.haaken@hotmail.com
mailto:jogmsmeets@gmail.com
mailto:wielhameleers@gmail.com
mailto:wielhameleers@gmail.com

“jaarverslag leerplicht”:

3. Er zijn afspraken met de scholen dat deze eerst zelf actie ondernemen alvorens
verzuim te melden. Bent u niet bang dat er hierdoor een scheefgroei in de cijfers
al optreden. Hoe minder men zal melden hoe beter de school staat aangeschreven?

Antwoord:

Met zelf actie ondernemen bedoelen wij dat scholen verzuim eerst zelf pro-actief
aanpakken. Verzuim is niet in het belang van de leerling maar ook niet in het
belang van school. Uiteindelijk moet de leerling ook overgedragen worden aan een
volgend leerjaar of vervolgschool en dat liefst zonder opgelopen achterstand.
Verzuim is ook vaak een voorbode van achterliggen multiproblematiek en die willen
wij, school en gemeente indien nodig zo gauw mogelijk in beeld hebben om actie te
ondernemen. In die zin werken we daar vanuit meerdere disciplines aan: Intern
Begeleider van school, Schoolmaatschappelijk werker, Contactpersoon Team Jeugd,
schoolarts/verpleegkundige en de Leerplichtambtenaar.

Scholen moeten eerst zelf actie ondernemen, maar dit ontslaat hun niet van de
verplichting het te melden bij DUO/leerplichtambtenaar. De actie die zij zelf
ondernomen hebben, moet in de achtergrondinformatie bij de melding vermeld worden.

4. Hoe borgt men de goede samenwerking tussen leerplichtambtenaar met de leden van
het Team Jeugd. Bestaan er procedures, worden zaken gecheckt of gaat men alleen af
op signalen? Graag duidelijkheid.

Antwoord:

Leerplichtambtenaren en Team Jeugd medewerkers checken bij elkaar of ze een
leerling in behandeling hebben, waar ze of allebei mee bezig zijn, of waarbij ze
van elkaars deskundigheid gebruik kunnen maken. Nu is dat nog op individuele basis,
de bedoeling is dat dit komend jaar vastgelegd wordt, in een administratief
werkproces waarbij van iedere leerling die binnenkomt nagekeken wordt, of en zo ja
wie ermee bezig is.

5. 12 dagen voor een stadsronde, waarin voor velen meer dan 1 programma op de
agenda staat, krijgen we een verslag van 33 pagina’s

Leerplicht en de wethouder wenst ons veel leesplezier.

Dit leesplezier zou kunnen ontstaan als we dit reeds lang bestaande verslag ruim
van te voren zouden hebben ontvangen. Kan dit naar de toekomst geregeld worden?

Antwoord:

Er is iets fout gegaan in het doorzetten van het raadsvoorstel richting raad na
collegebesluit in mei.

Ambtelijk zullen wij ons best doen om in het voorjaar het Jaarverslag aan te
bieden.

Met vriendelijke groet, BINNENGEKOMEN TEAM
Tiny Meese DOCUMENTSERVICES
Fractievoorzitter Partij Veilig Maastricht D.D. 14 SEPTEMBER 2016
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